
'']:. 
-,.

j i. '.j

^?§Éil{§ESA 
-u

ENTE SVILUPPO AGRICOLO
S ERVIZI O MECCANIZZAZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, per la
fornitura di n. I SALDATRICE SUPER PLUS 120 GE K e n. I SALDATRICE SUPER
PLUS 160 GE K da utilizzarsi presso il Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla Ditta
PLA.GA,FER. S.r.l., con sede in Trapani, Via Guglielmo Marconi, 235. Impegno €
370,90, oltre IVA al22Yo.

PROPOSTA
II R.U.P.

PREMESSO CHE:

O Che è in corso la Campagna di Meccanizzazione agricola dell'Ente di Sviluppo Agricolo,
con le risorse stanziate con legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale
2025-2027;

o per garantire gli interventi istituzionali su tutta la Regione, l'E.S.A. utllizza i propri mezzi
tecnici e il personale operaio awiato al lavoro nella campagna di Meccanizzazione agricola,
per l'amministrazione regionale delle foreste, per le amministrazioni comunali o provinciali
o per altri Enti pubblici che ne facciano richiesta;

o per assicurare le suddette competenze istituzionali nell'intero territorio regionale le
afrrezzature abbinate alle macchine agricole ed i mezzi d'opera, quali beni strumentali a
servizio dell'attività, sono sottoposti a notevole sforzo ed usura, causandogli spesso danni
facilmente riparabili direttamente nelle officine del proprio Centro di Meccani zzazione;

o per poter eseguire queste riparazioni che per la maggior parte riguardano operazioni di
saldatura di determinati organi lavoranti, occorre provvedere di dotare il reparto officina del
Centro di Meccanizzazione di Trapani di idonee saldatrici;

CONSIDERATO CHE:

il sottoscritto Responsabile del Progetto ha effettuato un'indagine di mercato al fine di
individuare I'operatore economico più idoneo ad effettuare la fornitura di cui all,oggetto;

I

a



VISTO:

il preventivo n.2267 del 30.09.2025 della ditta PLA.GA.FER. S.r.l., con sede in Trapani,
Via Guglielmo Marconi,235, P.IVA 02548130810, per la fornitura di n. I SALDATRICE
SUPER PLUS 120 GE K e n. I SALDATzuCE SUPER PLLIS 160 GE K, da utilizzarsi
presso il Centro di Meccanizzazione di Trapani, al prezzo di C 452,50 IVA al 22o/o

compresa;

PRESO ATTO:

a che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

o l'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTI:

a

a il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in maleria di controtti
pubblici" e in particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento

diretto;
I'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvict
delle procedure di qffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrqrre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operalori economici e delle offerte

[...];
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad

affidamento diretto tramite determino a controrre, o atto equivalente, che contenga, in

iodo semplificato, I'oggetto dett'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta

del.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

a

a

2



DATO ATTO:

che l'art. 50, comma l, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e lorniture di importo inferiore ad € 140.000, si debba procedere ad

affidamento diretto;

RICHIAMATO:

o il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18 Dicembre 2024, con cui viene prorogata
fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione
dalla Piattaforma PCP dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro in caso di impossibilità o difficoltà del ricorso alle PAD al fine di consentire
l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di
trasparenza. Non è consentito, dunque, l'inserimento ex post dei dati e delle informazioni
relativi agli affidamenti.

RITENUTO:

o che trattasi di spesa urgente ed indifferibile in quanto la mancata riparazione ai vari mezzi ed

attrezzi arrecherebbe danni gravi e certi all'Ente causando un rallentamento delle attività di
meccanizzazione come descritte in premessa.

VISTA:

dell'Agricoltura Servizio 6" Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti
Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, autorizza ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D.Lgs n. l18/2011 e
ss.mm.ii., la gestione prowisoria fino al 3l dicembre 2025;

o per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023,Ia fornitura di n. I SALDATzuCE SUPER PLUS 120 GE K e n. I SALDATRICE
SUPER PLUS 160 GE K, da utilizzarsi presso il Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla
Ditta PLA.GA.FER. S.r.l., con sede in Trapani, Via Guglielmo Marconi, 235, P.IVA
02548130810,, al prezzo di € 370,90, oltre IVA al 22o/o pari a € 81,60, per complessivi €
452,501'

o di far fronte alla superiore somma con l'impegno già assunto sul Cap. 118 del bilancio
dell'Ente, esercizio 2025, giusta determina del Direttore Generale n. 812 del 30 settembre
2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

/il

a

U.P.
Dotl.

t

Puli.zi

J

PROPONE



Proposta di Determina del Dirigente del Servizio n. 7 7o aet

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.36/2023, per la
fornitura di n. I SALDATRICE SUPER PLTJS 120 GE K e n. I SALDATRICE SUPER
PLUS 160 GE K da utilizzarsi presso il Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla Ditta
PLA.GA,FER. S.r.l., con sede in Trapani, Via Guglielmo Marconi, 235. Impegno €
370,90, oltre IVA al22%o.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Xposrrrvo

tr NEGATIVO

Il Dirigente del Meccanizzazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

)

r POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

tr NE,GATIVO

Il Dirigente del

IN Z( %4

Zst 9o È.sB\coLl

LANC\OEt:lE

Finanziario

4

(Dott.

)



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del2l101166 n. 108/A registrato alla Corte deiConti

il l3108/1966, reg. l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;
VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997;
VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art. 44'
VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;
VISTO l'art.17 della L.R. I l/2010;
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170 del

1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del1011212012;,
VISTA la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2 del Servizio Yigllanza Enti con la quale , a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del 1211012012,
è stata comunicata I'esecutività della Deliberazione n" 170/C.S. del 1910612012

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 01 aprlle 2025,
Repertorio n. 4, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di Dirigente preposto del
"Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento
dell'atlraltivilà dei territori ruralf', con decorrenza pari data, approvato con determina del
Direttore generale no 438 del 30 aprile 2005;

VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. l0 e s.m.i., in
ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei provvedimenti di
impegno delle somme suicapitoli e la firma dei relativititolidi spesa;

VISTA e condivisa la proposta del R.U.P. ;
VISTO il parere di Regolarità Tecnica;
VISTO il parere di Regolarità contabile;
RITENUTA la propria competenzal

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

o per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023,Ia fornitura di n. I SALDATRICE SUPER PLUS 120 GE K e n. I SALDATRICE
SUPER PLUS 160 GE K, da utilizzarsi presso il Centro di Meccanizzazione di Trapani, alla
Ditta PLA.GA.FER. S.r.l., con sede in Trapani, Via Guglielmo Marconi, 235, P.IVA
02548130810, al prezzo di € 370,90. oltre IVA al 22%o pari a € 81,60, per complessivi €
452,50:'

o di far lionte alla superiore somma con l'impegno già assunto sul Cap. l18 del bilancio
dell'Ente, esercizio 2025, giusta determina del Direttore Generale n. 812 del30 settembre
2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

G

5

II


